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medgives, at regeringen på papiret i hvert fald 
ønsker at sætte ekstra ind over for de svageste 

. børn. Men mange konkrete eksempler trænger 
sig på fra virkelighedens verden i kommunerne, 
som peger i den modsatte retning. 

Jeg vil gerne høre ministerens kommentar til 
følgende udtalelse fra Socialpædagogernes 
Landsforbund: Der er en nedgang i indsatsen 
over for de allersvageste børn og unge med be- 
hov for særlig støtte, og meget tyder på, at ned- 
gangen i indsatsen beror på økonomitænkning i 
kommunerne frem for en konkret og faglig vur- 
dering af behovet. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Igen vil jeg sige -  det bliver jo nemt til gentagel- 
ser. - at regeringen jo har taget rigtig mange ini- 
tiativer for netop at sætte fokus på indsatsen 
over for de udsatte børn, og det har vi gjort på 
mange niveauer. Vi har jo netop taget rigtig 
mange initiativer for at skabe de bedst mulige 
rammer for kommunerne i forhold til indsatsen 
på området. Men de endelige afgørelser ligger 
selvfølgelig i kommunalt regi på grund af det 
kommunale selvstyre, som vi jo har valgt, og 
som jeg også synes er den rigtige måde at udde- 
legere ansvar og kompetence på i Danmark. 

Jeg tror, at man i kommunerne er meget be- 
vidst om, at det også økonomisk faktisk kan 
være en fordel at sætte tidligt ind og sørge for at 
vælge den rigtige indsats fra starten frem for at 
lade stå til og lade problemerne vokse sig alt for 
store. 

(Kort bemærkning). 
Lene Hansen (S): 
Jamen så vil jeg da gerne fremhæve endnu et 
konkret eksempel fra den kommunale virkelig- 
hed og høre, om ministeren har nogen kommen- 
tarer til det. 

Jeg mener at kunne huske næsten ordret fra 
strategiplanen -  for vi er nemlig nogle, der har 
sat os grundigt ind i den; det tror jeg alle, der 
har deltaget i debatten, faktisk har -  at man un- 
derstreger betydningen af, at gruppen af meget 
svage børn får et fast tilhørsforhold, en fast til- 
knytning til skolefritidsordningen. Nu får vi så 
meldinger fra kommunerne om, at antallet af 
kommuner, der ikke mere tilbyder fripladser i 
SFO'erne, er stigende, og det er jo så på grund af 
de generelt trange økonomiske tider, som vi har 
været inde på, og som man ikke rigtig vil aner- 
kende eksisterer. 

Finder ministeren ikke, at det er alarmerende, 
hvis der virkelig findes en gruppe i hver kom- 
mune, som ikke har råd til at sende deres børn i 
SFO? 

Kl. 16.45 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Denne regering har altså indført økonomiske fri- 
pladser i skolefritidsordningerne, ligesom vi 
kender det fra dagtilbuddene. 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S): 
Jeg har bemærket, at ministeren har rost folk på 
tilhørerpladserne for at have været her hele da- 
gen. Jeg opfatter det som et udtryk for, at mini- 
steren synes, det har taget frygtelig lang tid, 
men vi mener faktisk, at det er rigtig vigtigt for 
os og for Folketinget at tage debatten om de 
børn. 

Vi har i løbet af eftermiddagen flere gange 
udtrykt vores bekymring over, at der er færre 
uddannede pædagoger i daginstitutionerne. Vi 
har udtalt, at det kommer til at betyde meget for 
de børn, som har brug for særlig støtte, og nogle 
af de børn, der har brug for særlig støtte, vil vi jo 
kunne møde på et senere tidspunkt. 

Selv om ministeren siger, at regeringen går 
ind for en tidlig indsats, kan vi jo se, at kommu- 
nerne faktisk skubber indsatsen foran sig, så der 
går længere tid. Har ministeren nogen bud på, 
hvorfor det kan være tilfældet? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg skal starte med at sige, at den fortolkning, 
fru Lise von Seelen lægger i, at jeg sendte en 
venlig hilsen til tilhørerne, overhovedet ikke 
holder. Tværtimod har jeg flere gange under- 
streget, at jeg synes, det er rigtig godt, at vi har 
fået denne debat. Jeg bifalder og synes, det er 
flot, at oppositionspartierne ønsker at sætte fo- 
kus på regeringens mange initiativer på dette 
område. 

Det er såmænd kun, fordi jeg har stået så me- 
get på talerstolen, at jeg har lagt mærke til, hvor 
mange der sidder på tilhørerpladserne. Jeg sy- 
nes, det er flot, at man kan holde os ud i så man- 
ge timer, så det var en meget enkel, meget banal 
og meget venlig tanke, jeg ønskede at sende til 
tilhørerpladserne. 

Jeg synes, vi har det problem i Danmark, at 
når det gælder børn, som ryger ind i problemer 


